
 
Universidade Federal de Minas Gerais      
Instituto de Ciências Exatas                        

Diretoria 
Secretaria Geral                                

 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N 008/2011 
 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas da UFMG, professor Antônio Otávio 
Fernandes, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto nos 
Ordenamentos Básicos da UFMG; 
 
 
RESOLVE:  
 
Convocar a eleição para escolha do Coordenador e Subcoordenador do Colegiado 
de Graduação dos Cursos de Química e Química Tecnológica. 
 
A eleição será realizada em reunião extraordinária do Colegiado no 13 de junho de 
2011 (segunda-feira), na sala 3123 da Congregação, às 14 h  e obedecerá às 
seguintes normas: 
 
a) A eleição será feita por escrutínio secreto. 
b) O Coordenador e Subcoordenador serão eleitos pelos membros do Colegiado 

por maioria absoluta de votos, por um mandato de dois anos. 
c) Os candidatos poderão fazer suas inscrições no período de 18/04 a 09/06/2011: 

 Na sala 2005 – Secretaria do Colegiado, no horário 14 as 19h na 2ª feira  
e 09h às 12h  e de 14h às 16h de 3ª a 6ª feira. 

 Na sala 106 do Departamento de Química, no horário de 13 as 17h de 2ª a 
6ª feira. 

d) As inscrições encerram-se às 16h do dia 09/06/2011. 
 

e) A apuração será feita por uma Comissão Escrutinadora, designada pelo 
Coordenador em exercício, composta de três membros e será feita no local de 
votação. 

f) Encerrada a apuração será lavrada uma ata com indicação individualizada dos 
resultados obtidos. 

 
 
 

Belo Horizonte, 12 de abril de 2011. 
 
 
 

Prof. Antônio Otávio Fernandes 
Diretor do ICEx 


